
1

ILUSTRÍSSIMO SENHOR  PREGOEIRO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPECERICA DA SERRA,

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022 

EDITAL Nº 074/2022 

HOSTFIBER COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA, sociedade empresária 

limitada, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da 

Fazenda, sob o nº nº 29.884.191/0001-83, com endereço na Rua Cubatão, 929, 

11º andar, Vila Mariana - São Paulo - SP, na pessoa de seu representante legal, 

com fundamento nas Leis 8.666/93 e 10.529/02 vem, à presença de Vossa 

Senhoria, apresentar RAZÕES RECURSAIS, contra o ato de classificação da 

empresa IPT TELECOM SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES LTDA, conforme 

intenção manifestada no dia 10 de Novembro de 2022, pelos motivos a seguir 

aduzidos.

1- DO OBJETO DA LICITAÇÃO

 

A presente licitação tem por OBJETO a Prestação de Serviços de Link de 

Comunicação para Acesso Banda Larga a Internet, conforme especificações 

contidas no Anexo I – Memorial Descritivo dos Serviços e Anexo II – Modelo de 

Proposta de Preços, e demais exigências contidas no presente Edital Licitatório. 

2 – DO ATO DE CLASSIFICAÇÃO

 

Verifica-se que a empresa classificada, IPT TELECOM SERVIÇOS 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA,  apresentou o contrato firmado com a Enel 

(documento exigido no Termo de Referência para regular habilitação da licitante) 

em cópia simples, o que é expressamente vedado, consoante prevê o artigo 32 

da 8.666/93.



1

Art. 32. Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em 

original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por 

servidor da administração ou publicação em órgão da imprensa oficial.

Resta evidente que o documento apresentado pela empresa declarada vencedora 

não é hábil, vez que foi apresentada mera cópia simples, de modo que se faz mister 

a desclassificação da empresa IPT TELECOM SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA consequentemente a classificação da empesa HOSTFIBER COMUNICAÇÃO 

MULTIMÍDIA LTDA, ora Recorrente

Termos em que pede e espera deferimento

São Paulo, 16 de novembro de 2022

HOSTFIBER COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA

pp. Samantha Cristina D´Allago de Castro
OAB/SP 229.875


